
ANEXO III 

 

PLANO DE AMORTIZAÇÃO 

 

TABELA DE AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL 

 

Ano Juros Amortização Valor estimado de pagamento no ano Saldo devedor 

Alíquota de 

Contribuição 

Suplementar 

- - - - 2.772.500.832,87 - 

  2020* 166.350.049,97 - 14.188.157,52 2.924.662.725,33 17,19% 

2021 175.479.763,52 - 55.810.766,86 3.044.331.721,99 14,86% 

2022 182.659.903,32 - 149.046.899,79 3.077.944.725,52 37,80% 

2023 184.676.683,53 490.214,51 185.166.898,04 3.077.454.511,01 44,73% 

2024 184.647.270,66 46.854.572,59 231.501.843,25 3.030.599.938,42 53,25% 

2025 181.835.996,30 49.665.846,95 231.501.843,25 2.980.934.091,47 50,72% 

2026 178.856.045,49 52.645.797,77 231.501.843,25 2.928.288.293,70 48,30% 

2027 175.697.297,62 55.804.545,63 231.501.843,25 2.872.483.748,07 46,00% 

2028 172.349.024,88 59.152.818,37 231.501.843,25 2.813.330.929,70 43,81% 

2029 168.799.855,78 62.701.987,47 231.501.843,25 2.750.628.942,22 41,73% 

2030 165.037.736,53 66.464.106,72 231.501.843,25 2.684.164.835,50 39,74% 

2031 161.049.890,13 70.451.953,12 231.501.843,25 2.613.712.882,38 37,85% 

2032 156.822.772,94 74.679.070,31 231.501.843,25 2.539.033.812,06 36,04% 

2033 152.342.028,72 79.159.814,53 231.501.843,25 2.459.873.997,53 34,33% 

2034 147.592.439,85 83.909.403,40 231.501.843,25 2.375.964.594,13 32,69% 

2035 142.557.875,65 88.943.967,61 231.501.843,25 2.287.020.626,52 31,14% 

2036 137.221.237,59 94.280.605,66 231.501.843,25 2.192.740.020,86 29,65% 

2037 131.564.401,25 99.937.442,00 231.501.843,25 2.092.802.578,86 28,24% 



Ano Juros Amortização Valor estimado de pagamento no ano Saldo devedor 

Alíquota de 

Contribuição 

Suplementar 

2038 125.568.154,73 105.933.688,52 231.501.843,25 1.986.868.890,33 26,90% 

2039 119.212.133,42 112.289.709,83 231.501.843,25 1.874.579.180,50 25,62% 

2040 112.474.750,83 119.027.092,43 231.501.843,25 1.755.552.088,07 24,40% 

2041 105.333.125,28 126.168.717,97 231.501.843,25 1.629.383.370,10 23,23% 

2042 97.763.002,21 133.738.841,05 231.501.843,25 1.495.644.529,05 22,13% 

2043 89.738.671,74 141.763.171,51 231.501.843,25 1.353.881.357,54 21,07% 

2044 81.232.881,45 150.268.961,80 231.501.843,25 1.203.612.395,74 20,07% 

2045 72.216.743,74 159.285.099,51 231.501.843,25 1.044.327.296,23 19,12% 

2046 62.659.637,77 168.842.205,48 231.501.843,25 875.485.090,75 18,21% 

2047 52.529.105,44 178.972.737,81 231.501.843,25 696.512.352,94 17,34% 

2048 41.790.741,18 189.711.102,08 231.501.843,25 506.801.250,86 16,51% 

2049 30.408.075,05 201.093.768,20 231.501.843,25 305.707.482,65 15,73% 

2050 18.342.448,96 213.159.394,30 231.501.843,25 92.548.088,36 14,98% 

   2051** 4.134.184,50 92.548.088,36 96.682.272,86 - 8,60% 

*  Pagamentos a partir da competência de outubro de 2020. 

**Pagamentos até a competência de setembro de 2051. 
 


